
MittelverwendungMittelherkunft (in Mio. Franken)

Bahninfrastrukturfonds 
BIF

Spezialfinanzierung 
Strassenverkehr (SFSV)

Behindertengleich-
stellungsgesetz

Regionaler 
Personenverkehr

Ausbau 
Eisenbahninfrastruktur

Betrieb 
Eisenbahninfrastruktur

Substanzerhalt 
Eisenbahninfrastruktur

Nationalstrassen 
Fertigstellung Netz

Güterverkehr und 
Autoverlad

Hauptstrassen u. nicht 
werkgebundene Beiträge 

Sonstiges (v.a. Verwaltung 
+ Umweltschutz)

Nationalstrassen Ausbau 
Kapazitätserweiterung und 

Engpassbeseitigung

Agglomerationsverkehr

Nationalstrassen- und 
Agglomerations-

verkehrsfonds NAF

Nationalstrassen
Betrieb

Direkte Bundessteuer
natürliche Personen

Bundesanteil
Schwerverkehrsabgabe

Mehrwertsteuer

Kantonsbeiträge

Allg. Bundesmittel

Mineralölsteuerzuschlag

Nationalstrassenabgabe

Ertrag CO2-Sanktion
Personenwagen

1 234

2 955

267

364

8

1

3 247

641

874

1 112

364

496

454

115

120

Automobilsteuer

Drittmittel und 
übrige Erträge

Mineralölsteuer

60

50% 1 280

5

1 686

Div. Einnahmen SFSV

Nationalstrassen
Anpassungen und 

Unterhalt

623

748

998

284

461

66

1 665

186

191

417


